
長 建 協 発 第 ３ ７ ９ 号 
平成２７年１１月１８日 

 
 
 
会 員 各 位 
 
 
 

一般社団法人長崎県建設業協会     
会  長  谷 村 隆 三     
［ 公 印 省 略 ］      

 
 
 

公共建築工事の円滑な施工確保対策に係る取組の強化について 
 
 
 
 かねてより、本会業務の円滑な運営等につきましては、格別のご高配を賜り厚

くお礼申し上げます。 
 さて、今般、国土交通省において、「営繕積算方式」活用マニュアルが営繕積

算方式の説明に特化した内容に改訂されたところであり、併せて、「営繕工事積

算チェックマニュアル」の更なる普及を図るため、同チェックマニュアルの【解

説版】が策定されたところでもあります。 
 つきましては、標記について、全建を通じ同省建設産業局建設業課長より別添

のとおり周知依頼がまいっておりますのでお知らせ申し上げます。 


